CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA N° 831/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 03 DE
OUTUBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Auxiliar
de Serviços de Agropecuária, matrícula funcional nº 5614392,
para responder pela Vice Direção da Colônia Penal Agrícola de
Santa Izabel, no período de 01 a 30 de outubro de 2013, em
substituição a ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO que estará em
gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 848/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no CRECAN, o servidor FRANCISCO MOACIR GOMES
CARDOSO, matrícula funcional nº 5779260, ocupante do cargo
comissionado de Vice-Diretor, a contar de 03 de outubro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 849/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 03 DE

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, Vice
Diretor, matricula nº 5184118, para responder como Chefe de
Gabinete, no período de 15 a 29 de outubro de 2013, por ocasião
da ausência da titular, ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES,
Chefe de Gabinete, matrícula nº 57201800.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 851/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano I, o servidor
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, matrícula funcional nº
5830761, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a
contar de 07 de outubro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595247

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2565/2013 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA,

07 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor ABNER DA SILVA CABRAL NETO,
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional
nº 5905002, lotado(a) no(a) CRR BREVES, no período de
30/09/2013 a 09/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595295

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 034/2013/
SUSIPE (Processo nº 2013/199637) para a aquisição de Caixa
d’Água, visando atender às necessidades desta Autarquia,
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério
menor preço por lote, em favor da seguinte licitante vencedora
relacionada abaixo:
TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA – ME
CNPJ: 14177036000150
Belém, 01 de outubro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595297

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 035/2013/SUSIPE
(Processo nº 2013/305358) para a aquisição de 7.200 (sete mil
e duzentos) unidades de Água Mineral em garrafões de 20 litros,
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério
menor preço por item, em favor da seguinte licitante vencedora
relacionada abaixo:
ITORORO PRODUÇÃO, SERVIÇOS, E COMERCIO DE AGUA
MINERAL.
CNPJ: 11.128.845/0001-83
Belém, 30 de setembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 866/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594698

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ANDREA MILHOMEM ABBADE, matrícula
nº 541887551, como fi scal do Convênio n.° 019/2013, a contar
de 03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de
mão de obra carcerária de internos custodiados no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, para a execução de atividade
laborativa de manipulação e preparação de alimentos, celebrado
entre a EMPRESA COMISSARIA ARÉA DO RIO DE JANEIRO e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará -
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 867/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594703

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MICK ÓTAVIO DE OLIVEIRA, matrícula
nº 5812003, como fi scal do Convênio n.° 010/2013, a contar de
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de
obra carcerária de internos custodiados no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará, para a execução de atividade laborativa de
limpeza e manutenção manual de canais do Município de Belém,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO –
SESAN e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 868/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594707

Belém/PA, 04 de Outubro de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora LUCINEIA MORAES BAGARRÃO,
matrícula nº 5786967, como fi scal do Convênio n.° 012/2007, a
contar de 03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização
de mão de obra carcerária de internos custodiados no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, para a execução de atividade
laborativa de limpeza e conservação do viveiro de plantas do
Mangal das Garças, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO – SESAN e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 869/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594711

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SAMEA RAYOL ELOY, matrícula nº
571941652, como fi scal do Convênio n.° 012/2013, a contar de
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de
obra carcerária de internas custodiadas no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará, para a execução de atividade laborativa de
digitalização de documentos, celebrado entre o TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ– TJ/PA e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 870/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594716

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ADAILTON JOSE DE OLIVEIRA, matrícula
nº 5710650, como fi scal do Convênio n.° 018/2012, a contar de
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de
obra carcerária de internas custodiadas no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará, para a execução de atividade laborativa em
diversos setores, celebrado entre o ISTITUTO FEDERAL DO PARÁ
– CAMPUS DE CASTANHAL e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 871/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594721

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ADAILTON JOSE DE OLIVEIRA, matrícula
nº 5710650, como fi scal do Convênio n.° 007/2013, a contar de
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de
obra carcerária de internas custodiadas no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL– PROJETO FLORESCER e a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 860/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594676

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ALINE GOMES BENTES, matrícula nº
58898751, como fi scal do Convênio n.° 024/2013, a contar de
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de
obra carcerária de internos custodiados no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará, para a execução de atividade laborativa
de manipulação e preparação de alimentos, celebrado entre a
EMPRESA OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 861/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594681

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, matrícula
nº 5710766, como fi scal do Convênio n.° 024/2013, a contar de
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de
obra carcerária de internos custodiados no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará para a execução de atividade laborativa de
manipulação e preparação de alimentos, celebrado entre a
EMPRESA OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 862/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594684

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO,
matrícula nº 3157083, como fi scal do Convênio n.° 024/2013, a
contar de 03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização
de mão de obra carcerária de internos custodiados no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, para a execução de atividade
laborativa de manipulação e preparação de alimentos,
celebrado entre a EMPRESA OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará